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v Psychiatrické 

nemocnici

A už máme listopad, 
slunce chodí brzy spát, 
po ránu se v mlhách skrývá, 
tepla už moc nevydává, 
ranní mlhy, déšť a chlad, 
příroda bude do jara spát. 
Přijdou mrazy, bude sníh,  
bílo bude na polích, 
bílo bude na louce 
i na každé zahrádce.

Eva Zahrádková

V několik let dlouhém sporu o so-
chu Humprechta Jana Černína, která 
byla před pěti lety umístěna v areálu 
zámeckého parku, nastal velký a pře-
devším významný zvrat. Ukázalo se 
i to, že některá tvrzení jednoho z nej-
větších propagátorů sochy Ljulina 
Christova, nejsou pravdivá. Na  za-
stupitelstvu města o  tom informo-
val Jiří Bartoš Sturz, který společně 
s  Ljulinem Christovem a  tehdejším 
starostou města Miroslavem Vaňkem 
stáli u celého nápadu sochu pořídit.

Jeho slova potvrdil také rad-
ní Petr Boubín. Ten byl zastupitel-
stvem města pověřen k jednání s ro-
dinou akademického sochaře Mila-
na Knoblocha, který sochu vytvořil. 
„Od manželky pana Knoblocha jsem 
se mimo jiné dozvěděl, že pan Chris-
tov jim nikdy nezaplatil ani korunu, 
jak v minulosti několikrát tvrdil. Ro-
dina pana Knoblocha od pana Chris-
tova žádné peníze nepřevzala,“ uvedl 
radní Petr Boubín s tím, že manželka 
akademického sochaře Milana Kno-
blocha rovněž vyvrátila tvrzení Lju-
lina Christova, že socha by byla ma-
jetkem sdružení Památník barokních 
Kosmonos.

Jeho slova následně potvrdil 
i  Jiří Bartoš Sturz, který uvedl, že 
od  samého začátku bylo spolku ře-
čeno, že socha do  úplného zaplace-
ní zůstane v majetku akademického 
sochaře. „Na  poslední chvíli se mi 
s rodinou mistra Knoblocha podařilo 
celou kauzu s odvozem busty zasta-
vit, čímž jsem si od pana Christova 
vysloužil celou řadu invektiv, kte-
ré by tady nebylo slušné prezento-
vat,“ uvedl Sturz. Socha přitom měla 
být na konci října z parku odvezena 
a vrácena zpět autorovi. To se naštěs-

tí nestalo. 
Pořízení sochy neodsouhlasilo 

tehdejší zastupitelstvo města, a tak se 
realizace chopilo sdružení Památník 
barokních Kosmonos, které uspořá-
dalo finanční sbírku.

 „Socha vznikla, i když ještě ne-
byly pořízeny potřebné finanční pro-
středky. Navíc tady byla dobrá vůle, 
aby tady pomník stál dříve, než mistr 
odejde na onen svět, protože už teh-
dy mu bylo více než 90 let, “ popsal 
začátek realizace projekt Jiří Bar-
toš Sturz. A tak začala vznikat jedna 
z  největších bust, která se v  Česku 
nachází.

Jenže pak podle Sturze přišlo ně-
kolik věcí, které vše změnily. „Jed-
nak se tehdejší starosta Miroslav 
Vaněk, který byl jakýmsi mravním 
garantem tohoto slibu, který nebyl 
nikdy na  papíře formulován, nestal 
po volbách novým starostou, jednak 
se stalo to, že zemřel doktor Kopec-

ký, který celý projekt finančně za-
štiťoval, a  pan Christov, který asi 
v dobré vůli, ale nicméně jaksi svým 
charakteristickým, poněkud emotiv-
ním způsobem začal nadávat novému 
vedení města, že je nezodpovědné, že 
jsou zloději a že má město povinnost 
to zaplatit, “ řekl dále na zastupitel-
stvu Sturz. Na pořízení sochy se teh-
dy vybralo jen několik málo desítek 
tisíc korun, z nichž většinu darovalo 
město.

Vedení města na celou záležitost 
zareagovalo pochopitelným způso-
bem - když si nic neobjednalo, nemá 
jediný důvod také něco platit. I  tak 
se sdružení několikrát snažilo zastu-
pitele přesvědčit, aby sochu doplati-
lo z  rozpočtu města. „Ne ale proto, 
abychom smazali své závazky jako 
členové spolku. Přišlo nám to ale líto 
z několika důvodů - dílo má velkou 
hodnotu. 

pokračování na straně 2

Ve  středu 30. října se v  hasičské 
zbrojnici konalo veřejné zasedání 
zastupitelstva města, kterého se ten-
tokráte zúčastnily i  desítky obyvatel 
z  řad obyvatel Kosmonos a Horních 
Stakor. Zastupitelé na svém jednání:

- schválili žádost spolku TJ Sokol 
Kosmonosy o poskytnutí dotace z roz-
počtu města pro mažoretky Pomněn-
ky na financování dopravy na soutěž 
do Francie a startovné v Itálii,

- schválili kupní smlouvu v  sou-
vislosti s prodejem pozemků u dálnice 
D10 v katastru města Kosmonosy.

- Zastupitelé dále projednali infor-
mace týkající se plánované výstavby 
logistických hal D+D II. etapa, za-
bezpečení vstupu do budovy Základ-
ní školy Kosmonosy či možnost od-
kupu sochy Humprechta Jana Černína 
v areálu zámku. 

Další veřejné zasedání zastupitel-
stva města se koná ve středu 27. listo-
padu od 18 hodin v klubovně hasičské 
zbrojnice. 	                           (tj)

V den vzniku samostatného Čes-
koslovenského státu, tedy 28. října, 
položili radní města Ladislav Řípa 
a Petr Boubín věnec k pomníku pad-
lých jak na  náměstí Míru, tak u  pa-
mětní desky na  městském hřbitově. 
Jak uvedli zástupci města, je třeba při-
pomínat památku těch, kteří za  naši 
svobodu a  republiku položili svůj 
život a  nezapomínat na  jejich oběti 
a mít v úctě jejich odkaz.                (tj)

Socha Humprechta Jana Černína v  areálu kosmonoského zámku byla umístěna 
před pěti lety. V posledních měsících byla ale často zahalena do černého igelitu.

Zveme vás na  Vánoční prodej-
ní dny do  krámku Centrální terapie 
v  Psychiatrické nemocnici. Opět se 
můžete těšit na  pestrou a  řemeslně 
i  cenově lákavou nabídku výrobků 
s vánoční tematikou (ale nejen s ní) 
z produkce našich terapeutických dí-
len. Pro veřejnost máme mimořádně 
otevřeno ve dnech 25. - 27. listopadu 
od 9 do 17 hodin. Krámek se nachá-
zí v bloku C, uprostřed areálu, přímo 
proti ředitelství. 		         (ms)

Kulturní komise zve na  předvá-
noční pohádku Švec a čert. Předsta-
vení se koná v  neděli 24. listopadu 
od 16 hodin v kavárně Café Hruška. 
Představení zajišťuje Nezávislé di-
vadlo Holé Vrchy. Doprovod si může 
zpříjemnit čas čekání na  děti napří-
klad u dobré kávy. Pohádka je vhod-
ná i pro větší děti. Pro děti připrave-
no malé překvapení. Foto s  čertem 
pro odvážné zajistíme! Vstupenky 
v  prodeji na  pokladně města. Cena 
20 Kč. Kapacita je omezená.         (jj)
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Soutěž Podzimní obrázek 
zná své vítěze
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Pozor, kde parkujete! Můžete bránit v čištění ulic

Žáci pomáhali kosit koniklecovou louku Svoz nebezpečných odpadů

Obyvatelé přišli diskutovat 
o budoucích halách

Datum 
označení lokality Datum čištění Hodina 

započetí čištění Ulice 

bez označení 18. 11. 2019 7.00 hod Boleslavská, Brigádnická, Družstevní,
Lípy, Sadová, Průmyslová

12. 11. 2019 19. 11. 2019 7.00 hod Pod Koupalištěm, Puškinova, Tesařská, Pod Obo-
rou, Fr. Opolského, Budovatelská, Bímova, Jelín-
kova I, Jelínkova II, Máchova, Slunečná, Příčná, 
Na  Svahu, Okružní, Pod Oborou, Fr. Opolského, 
Budovatelská,	

20. 11. 2019 27. 11. 2019 7.00 hod nám. Míru (okolo úřadu), Linhartova, Podzámecká, 
Tyršova, Zahradní, Pionýrů, Linhartova, B. Bubáků 
Vrchlického, Karla Veselého, Luční, Jižní, Květino-
vá, Duhová

21. 11. 2019 28. 11. 2019 7.00 hod Pod Loretou, U Masokombinátu (včetně parkoviš-
tě), Jarošova, V. Nejedlého, Jana Bubna, Bradlecká 
(parkoviště), Těšnovská, Jizerská, Ještědská, Horní 
Stakory, Hakenova, Třebízského

V měsíci listopadu 2019 bude firma COMPAG Mladá Boleslav provádět strojní čištění místních komunikací 
v Kosmonosích a Horních Stakorách. Termíny čištění jednotlivých ulic jsou uvedeny v následující tabulce.

Předpoklad zahájení čištění je vždy u označených ulic v 7 hodin, dokončení pak v odpoledních hodinách - přibližně 
ve 14 hodin. Žádáme tímto všechny občany města, aby respektovali přenosné dopravní značení, které bude 8 dnů pře-
dem v dané ulici instalováno! Upozorňujeme, že zákazy zastavení budou v některých lokalitách opět označeny „Zónou 
zákazu zastavení“, která platí pro celé území. Zákaz je ukončen pouze značkou „Konec zóny zákazu zastavení“.  
Řidiči, kteří budou svými vozy bránit v čištění, musí počítat s pokutou od strážníků městské policie. 	          (mj, tj)

Desítky obyvatel Kosmonos 
a  Horních Stakor se tentokráte zú-
častnily veřejného zasedání zastupi-
telstva města. Lidé tak přišli vyjád-
řit nesouhlas s  plánovanou výstav-
bou skladovacích hal na polích mezi 
silnicí spojující Kosmonosy a Horní 
Stakory a  současnými skladovacími 
halami u dálnice D10. 

Přítomni byli také zástupci Čes-
kého svazu ochránců přírody Kleni-
ce Mladá Boleslav, které podávalo 
odvolání proti rozhodnutí Krajské-
ho úřadu Středočeského kraje, podle 
kterého není potřeba záměr stavby 
posuzovat podle zákona, kvůli če-

muž tak nebude zpracovávána tak-
zvaná EIA. Právě při zpracování 
EIA by bylo možné zjistit, jak moc 
stavba zatíží životní prostředí, dopra-
vu a jaký bude mít vliv na obyvatele 
města. 

Po bouřlivé diskuzi bylo rozhod-
nuto, že veškerá další jednání o vý-
stavbě hal budou probíhat s develo-
perem přímo na zasedání zastupitel-
stva a veškeré případné developerské 
projekty na ploše větší než 10ha bu-
dou taktéž řešeny zastupitelstvem. 

Výstavbě skladovacích hal se 
věnuje i  ekologické okénko komise  
životního prostředí na straně 3.      (tj)

Kulturní komise města Kosmo-
nosy uspořádala v září a říjnu soutěž 
pro děti, při které měly za  úkol na-
kreslit podzimní obrázek. Do malo-
vání se pustila téměř čtyřicítka dětí, 
z toho pět dětí bylo z Kosmonos, 18 
obrázků poslaly děti z mateřské ško-
ly a zbytek pak děti z blízkého okolí. 
Všichni účastníci dostali malou cenu. 
Absolutními vítězi s  počtem hlasů 
187 byli Páťa a  Véna (na  snímku) 
s  obrázkem Zamilovaní ježci. Hla-
sování probíhalo na  facebookových 

stránkách kulturní komise. Komise 
pak vybrala ještě další tři vítěze:

1. místo obrázek od Adama,
2. místo veverka od Laury,
3. místo obrázek od Niny.

Zasloužené ceny byly dětem pře-
dány v  salla terreně při halloween-
ském dlabání dýní. „Všem dětem 
moc děkujeme za obrázky. Všechny 
byly moc krásné, “ uvedla za kulturní 
komisi Jana Jancáková. 	          (tj)

Žáci Základní školy Kosmono-
sy se stali patrony koniklecové lou-
ky u Debře. Informoval o tom Český 
svaz ochránců přírody Klenice Mladá 
Boleslav s tím, že svaz děkuje žákům 
za aktivní zapojení do záchrany silně 
ohroženého koniklece lučního, který 
na této stráni každé jaro v mnoha de-
sítkách kusů vykvétá. Původně boha-
tá populace konikleců lučních, která 

každé jaro zdobila stráně nad Jizerou 
od  Bakova do  Benátek, se drama-
ticky zmenšila. Na  Mladoboleslav-
sku je nyní již jenom 5 lokalit, kde 
se koniklec vyskytuje. Jeho ohrožení 
spočívá v  zarůstání stepních lokalit 
a lesních lemů. Mimo jiné je rozšířen 
pouze ve střední Evropě.

„Žáci společně s  naším členem 
a zároveň pedagogem Základní ško-

ly Kosmonosy louku pokosili, pohra-
bali pokosenou hmotu a odstranili ze 
stráně náletové dřeviny. Věříme, že 
žáci, kteří budou v příštím roce sle-
dovat výskyt tohoto silně ohrožené-
ho druhu, si do  budoucna odnesou 
pocit zodpovědnosti za přírodu a její 
křehké bohatství, “ uvedla předsed-
kyně Českého svazu ochránců příro-
dy Klenice Milada Vrbová.        (mv)

Správní odbor městského úřa-
du oznamuje, že svoz nebezpečného 
odpadu proběhne v sobotu 16. listo-
padu. Stanoviště, kde bude možné 
ve  stanovenou dobu osobně předat 
předmětné odpady, jsou následující: 

8.00 - 8.30 hod. Horní Stakory – 
u autobusové zastávky 

8.40 - 9.00 hod. Kosmonosy - 
parkoviště u  nemocnice (před za-
hradnictvím) 

9.10 - 9.30 hod. Kosmonosy - 
parkoviště na  sídlišti Pod Koupališ-
těm 

9.40 - 10.00 hod. Kosmonosy - 
Boleslavská ulice (parkoviště nad 
Rychtou) 

10.10 - 10.30 hod. Kosmonosy - 
ul. Pionýrů - u nádob na separovaný 
odpad 

Předmětem sběru budou následu-
jící odpady: 

akumulátory (plné i suché), barvy 
a  nátěrové hmoty, chemikálie, foto-
chemikálie, chladicí a brzdové kapa-
liny, galvanické články, lepidla, prys-
kyřice, léky a  farmaceutický odpad, 
znečištěné kovové, plastové a skleně-
né obaly, odmašťovací přípravky, roz-
pouštědla, odpadní olej (např. z frito-
vacích hrnců), olej znečištěný - top-
ný, olejové filtry, znečištěné textilie, 
zářivky, výbojky, ale i ojeté pneuma-
tiky, kompletní vyřazená zařízení (te-
levizory, rádia, elektronická zařízení, 
chladničky, domácí spotřebiče). 

Odvoz se netýká odpadů z podni-
katelské činnosti. Žádáme vás, abys-
te neshromažďovali odpady na urče-
ných místech předem, mimo stanove-
ný čas. 			          (kp)

pokračování ze strany 1
Mistrovi je 98 let, jakmile odejde 

na onen svět, jeho práce okamžitě na-
bydou na další ceně, což se dá rele-
vantně zjistit na internetu. Především 
by pak byla škoda o tuto sochu přijít, 
“ vysvětlil Jiří Bartoš Sturz důvody, 
proč by socha měla zůstat ve městě. 
Zároveň upozornil na to, že kolem fi-
nancování sochy vzniklo mnoho ne-
jasností. 

„Když jsme se dozvěděli, jak se 
věci mají, rozhodli jsme se převzít 
iniciativu a  nabídnout městu Kos-
monosy za relevantní částku, která se 
před pěti lety pohybovala kolem 320 
tisíc korun. Dnes už je pochopitelně 
větší. Domluvili jsme se i  s  rodinou 

pana Knoblocha, že bychom městu 
tento pomník rádi nabídli, aby s čis-
tým štítem získalo město do  svého 
majetku tuto sochu a jednou pro vždy 
skončily tyto mnohaleté tahanice, 
“ dodal Sturz s  tím, že spory kolem 
sochy už nabraly takovou osobní ro-
vinu, že panu Christovovi nešlo o to, 
aby rodině významného sochaře bylo 
zaplaceno, ale do značné míry mu šlo 
o to, aby se co nejvíce pomstil městu 
za to, že se mu nepodařilo dotáhnout 
jeho dílo do zdárného konce. 

Místostarosta Kosmonos Edu-
ard Masarčík iniciativu Jiřího Bar-
toše Sturze přivítal a  zároveň uvedl, 
že jde o první přímou cestu k rodině 
Knoblochů. Také připomněl, že Lju-

lin Christov městu doložil místopří-
sežné prohlášení, že socha je v  ma-
jetku spolku, což jak se ukázalo, byla 
lež. Zároveň uvedl, že to byl právě on, 
kdo před několika lety požádal kont-
rolní výbor, aby prověřil realizaci pro-
jektu, neboť od spolku bylo postupně 
žádáno více a více peněz na zaplacení 
sochy. „Tyto nové záležitosti význam-
ně mění pohled na celou věc a bude 
dobře, když teď budeme s  rodinou 
Milana Knoblocha komunikovat na-
přímo,“ uvedl místostarosta Eduard 
Masarčík.

O  odkoupení sochu bude nadá-
le jednat radní Petr Boubín a násled-
ně o  tomto bude muset rozhodnout  
zastupitelstvo.

Žáci 4. B Základní školy Kosmonosy zvou na Vánoční minijarmark, který 
se koná 10. prosince od 13 do 16 hodin na Mírovém náměstí v Mladé Bole-
slavi, u prostor České spořitelny. 				               (tj)

Svoz bioodpadů z domácností v zimě neprobíhá Pozvánka na minijarmark
Poslední svoz bioodpadu z domácností v letošním roce připadne na 26. listopad. Pravidelný svoz bude obnoven 

zase 3. března 2020. V zimních měsících lze bioodpad odkládat do 1100litrových kontejnerů, kterých je ve městě 10, 
nebo odevzdat  do sběrného dvora. 								                      (kp)
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Křeslo pro hosta

Alois Bubák 
- jeden z nejslavnějších kosmonoských rodáků. 

Muzejní spolek ho připomněl originálním způsobem 

Jaká bude letos, za rok, za dva 
sklizeň? 

„Jak si zasejeme.“ Což bude pla-
tit jak obrazně, tak doslova zejména 
na polích mezi Stakorskou a Průmys-
lovou ulicí. 

Kdo na polích hospodaří v sou-
časnosti? 

Krom menších vlastníků se zde 
nachází i  jeden velký hráč s polnost-
mi, na kterých vyrostl v  letech 2012 
- 2014 D+D PARK KOSMONOSY.  
Negativní dopady na životní prostře-
dí přilehlé části obce, především hluk, 
jsou známy a  potvrzeny i  mnohými 
průzkumy.

Jaký je osevní plán nadcházejí-
cích let? 

Není žádným tajemstvím, že se již 
chystá zrno, či spíše ocelové ingoty 
a tuny betonu, ze kterých by si někte-
ří přáli vypěstovat další haly v rámci 
záměru D+D Park Kosmonosy II. eta-
pa. Znamenalo by to přímé napojení 
dopravy z areálu na Stakorskou ulici 
spojené s nárůstem provozu osobních 
a nákladních automobilů skrz Kosmo-
nosy a Horní Stakory. Zmizelo by dal-
ších 24 ha vysoce kvalitní orné půdy. 

Co z  takového osení sklidí-
me, nám napoví i  uznávaný, léty 
prověřený ekolog: 

Z  krajině ekologického hledis-
ka představuje záměr další podstat-

né rozšíření již tak neúnosně rozlehlé 
denaturalizované plochy areálu Ško-
da Auto, na kterou navazuje stávající 
areál D+D. 

Jak se k  tomu můžeme posta-
vit?

Na základě zjišťovacího řízení od-
bor životního prostředí a zemědělství 
Krajského úřadu Středočeského kra-
je rozhodl, že záměr D+D Park Kos-
monosy II. etapa „nemá významný 
vliv na životní prostředí a nebude po-
suzován podle zákona“. Neuskuteč-
ní se studie posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí – tzv. velká EIA, 
přestože to rada města Kosmonosy 
na kraji požadovala. S  tím se ovšem 
nespokojila skupina kosmonoských 

občanů. Ve  spolupráci s  přizvaným 
občanským sdružením Klenice z Ml. 
Boleslavi bylo podáno odvolání 
na Ministerstvo životního prostředí. 

Máme podporu tam shora? 
S potěšením můžeme konstatovat, 

že zastupitelstvo konané 25. září 2019 
se za nás postavilo. Místostarosta pan 
Eduard Masarčík přítomné ujistil, že 
město udělá vše pro to, aby pro obča-
ny udrželo Kosmonosy přijatelným 
místem pro život. Za  slova podpory 
a  následně odsouhlasené usnesení, 
aby rada města požádala Klenici o po-
dání odvolání, zastupitelstvu Kosmo-
nos děkujeme. 

Nyní si jistě říkáte, jak bych 
mohl/a pomoci k zachování tohoto 

kousku kosmonoské přírody… 
Nejlépe podpisem petice. Bude ji 

mít možnost podepsat každý, komu 
není lhostejné, nač se díváme z oken, 
jaká míra hluku zatěžuje naše uši, jaký 
vzduch dýcháme. 

Za Komisi životního prostředí
František Verner a kolektiv

Informace komise životního prostředí
EKOLOGIE

Narodil se 20. srpna 1824 v Kos-
monosích v rodině řezbáře. Po absol-
vování mladoboleslavského gymná-
zia nastoupil dle přání rodičů na bo-
hosloveckou fakultu v Praze. Nadání 
i láska k umění ho ale brzy přivedly 
na  malířskou akademii. Zaměřil se 
na  krajinomalbu, nádherné obrazy 
začal malovat již jako student. Jeho 
dílo bylo ceněno již za  jeho života, 
dnes jsou vystaveny v  řadě našich 

předních galerií, nedávno i v Mladé 
Boleslavi. Kosmonoská galerie je 
odkázána pouze na  fotografie, ev. 
různé reprodukce. 

Protože letos je výročí 195 let 
od  umělcova narození, pokusil se 
Muzejní spolek získat reprezentativ-
ní fotokopii ze sbírek Národní gale-
rie v  Praze. Byl vybrán možná nej-
hezčí obraz z  našeho kraje - „Letní 
odpoledne v krajině pohoří jizerské-
ho“ z roku 1863. Jde o panoramatic-
ký záběr z Příhrazských skal na údo-
lí Jizery a  krajiny v  okolí Bezdězu. 
Obraz byl ve své době vysoce ceněn 
znalci, mimo jiné Karlem Purkyněm 
a Janem Nerudou. 

Po řadě jednání Spolek získal jak 
speciální digitální podklady k  obra-
zu v  identické velikosti, tak souhlas 
k jeho vystavení v našem městě s dal-
šími přísnými podmínkami pro jiné 
využití! Po  realizaci tisku na plátno 
a zarámování byl obraz v rámci Dnů 

evropského dědictví začátkem září 
t. r. poprvé vystaven v  Loretě, kde 
vzbudil velký obdiv. Někteří Kos-
monosáci se přiznali, že o  mistro-
vi vlastně nic nevěděli. No a tečkou 
za úspěšnou akcí Muzejního spolku 
bude trvalé vystavení obrazu v  na-
šem zámku, v  předsálí zrcadlového 
sálu a zároveň v prostředí školy. Sa-
mozřejmě jak s povolením Národní 
galerie, tak vedení města, které poří-
zení obrazové kopie finančně podpo-
řilo. 			        (vp)

Obrazy A. Bubáka jsou nově umístěné 
u zrcadlového sálu na zámku. 

V  Café Hruška pravi-
delně probíhá „Křeslo pro 
hosta“, a  to vždy se speci-
álním hostem, který přiná-
ší zajímavé povídání pro 
děti s  rozmanitými náměty. 
Posláním těchto setkání je 
seznámit děti s  osobnost-
mi Kosmonos, a zpřístupnit 
jim tak vhled do  různoro-
dých témat. Rodiče si me-
zitím mohou zpříjemnit čas 
čekání na  děti u  výborné 
kávy a dortíčku. 

V říjnu usedla do křesla pro hosta MUDr. Martina Stegerová - dětská psy-
chiatrička z Kosmonos, která malým hostům pohovořila o dětech s hendike-
pem kolem nás. 

Setkání se konají jednou měsíčně od 18 hodin. Termíny jsou zveřejněny 
vždy s předstihem na facebookových stránkách Kulturní komise Kosmonosy 
a na vývěsce na náměstí. 

Další termín je přislíben na 11. listopadu, kdy do křesla pro hosta usedne 
tentokrát v zrcadlovém sále zámku pan Děpold Czernin k debatě o vánocích 
a následně dne 21. listopadu usedne do křesla opět v Café Hruška pan Marek 
Matějovský, český fotbalový záložník a bývalý reprezentant.

Vstupné se nehradí, další info na tel. 602 624 816. 		               (jj)

Spolupráce se Škoda Auto 
úspěšně pokračuje

Městu Kosmonosy se podaři-
lo úspěšně narovnat spolupráci se 
Škoda Auto. Město je totiž pro au-
tomobilku jedním z  klíčových part-
nerů Nadačního fondu Škoda Auto 
pro aktivity směřující k dlouhodobě 
udržitelnému rozvoji regionu. Jak 
informoval předseda správní rady 
Nadačního fondu Škoda Auto Mi-
chal Kadera, správní rada schválila 
městu Kosmonosy finanční podpo-
ru na  zpracování studie revitalizace 
okolí přírodního koupaliště Kosmo-
nosy a  urbanistické studie náměstí 
a jeho okolí.

Nadační fond také ve spolupráci 
s  partnerem REKOLA vyhodnocuje 
pilotní provoz platformy sdílených 
kol v  Mladé Boleslavi a  Kosmo-

nos. Jelikož byl zájem o sdílená kola 
v  letní sezoně 2019 enormní, a pro-
jekt tak významně přispívá k rozšíře-
ní nabídky čisté městské mikromobi-
lity, Nadační fond zahájil diskuze jak 
s vedením města Mladá Boleslav, tak 
i Kosmonos o možnosti vysoutěžení 
poskytovatele sdílení kol v režii sou-
městí. Cílem pro nadcházející cyklis-
tickou sezonu 2020 bude jak navýše-
ní počtu sdílených kol, tak i rozšíření 
zón pro výpůjčky na území Kosmo-
nos. 

Jakmile bude k dispozici vybraný 
poskytovatel, je připraven Nadační 
fond Škoda Auto diskutovat o vhod-
né formě finanční podpory, napří-
klad v podobě příspěvku na prvních  
15 minut jízdy zdarma. 	          (tj)

Město zvýší 
zabezpečení vstupu do školy

Město Kosmonosy bude inten-
zivně řešit možnost zabezpečení 
vstupu do  prostoru Základní ško-
ly Kosmonosy. V  minulých dnech 
se totiž přímo do školy dostal muž, 
který tam se sekerou v ruce vyhrožo-
val dětem. Pedagogům se ho naštěs-
tí včas podařilo ze školy dostat ven 
a  předat policii. Žádný ze žáků tak 
nebyl zraněn. 

Okamžitě po tomto incidentu do-
šlo ke zvýšení přítomnosti strážníků 
městské policie před budovou školy 
i na nádvoří. Jak ale dále pozname-
nal ředitel školy Milan Petráš, bu-
dovu školy nejde úplně uzamknout 

proti vniknutí cizí osoby, neboť na-
příklad do školní jídelny chodí i cizí 
strávníci z řad obyvatel města. 

Na  veřejné zasedání zastupitel-
stva dorazili rodiče žáků, kteří poža-
dovali rychlé řešení. Podle radního 
Ladislava Řípy by nejlepším způso-
bem bylo elektronické otevírání dve-
ří pomocí čipů. Vzhledem k tomu, že 
jde o historickou budovu, bude nut-
né získat povolení památkářů. Jak 
budovu školy co nejlépe zabezpečit 
teď bude předmětem jednání vede-
ní města a základní školy. Cílem ale 
je zlepšit bezpečnostní opatření v co 
nejkratší době. 		           (tj)

Vyhlášení výsledků a  předání 
cen za  účast v  soutěži kulturní ko-
mise s  názvem Prázdninový obrá-
zek proběhlo 6. října. Výhercem byl 
malý Péťa a rozhodli jste vy, kdo jste 
dali hlas na  našich facebookových 
stránkách. Samozřejmě ceny dostali 
i ostatní účastníci. 		          (jj)

Podpořte děti z dětského domova

U nás odpradávna 
naděluje Ježíšek

Soutěž 
Prázdninový obrázek 

Pozvěte si domů 
Mikuláše, čerta  

a anděla

Kulturní komise se rozhodla svo-
ji aktivitu rozšířit i  jiným směrem. 
Účastníme se osobně a  vyzýváme 
na  našich facebookových stránkách 
k  účasti na  charitativních akcích 
a chceme takto pokračovat i nadále. 
Oslovili jsme pana ředitele Dětské-
ho domova Krnsko s tím, že bychom 
rádi navázali kontakt a snažili se do-
movu pomoci. Pro začátek bychom 
chtěli uspořádat sbírku školních po-

Doporučujeme spolehlivou par-
tu nadpřirozených bytostí k návštěvě 
vašich dětí u vás doma. Stačí kontak-
tovat čertici, napsat hříchy a  chválu 
dětí a domluvit čas návštěvy. Kontakt 
775 119 486. Odměna pro anděla zá-
leží na vaší spokojenosti.       (kkmk)

Dne 14. listopadu od 18 hodin se 
v Zrcadlovém sále zámku uskuteční 
„Křeslo pro hosta“, tentokráte s Dě-
poldem Czerninem - příslušníkem 
šlechtické rodiny s více než 900letou 
historií v  českých zemích. Vyprávět 
bude o hodnotě a roli tradic v 21. sto-
letí.  Vstupné v předprodeji 100 Kč, 
na místě 120 Kč. 	                 (kkmk)

třeb, které děti aktuálně potřebují.
My se samozřejmě zapojíme 

a vás si tímto dovolíme požádat, zda 
byste se k nám přidali. Jedná se o tyto 
školní potřeby: papíry, bloky, pastel-
ky, pera, gumy, pravítka, vodovky, 
tempery, modelínu. Další školní po-
můcky jsou vítány. 

Potřeby můžete nosit na  správní 
odbor paní Petříčkové do 22. listopa-
du. 			           (jj)
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Kosmonoští žáci 
opět na stupních vítězů 

Mažoretky opět sbíraly medaile

Pozvánka na 
shromáždění turistů

Pozvánka na školní 
vánoční jarmark

Podzimní tvoření  
v hasičárně

Vzpomínka

listopad 2019

Hry hasičské mládeže

Drakování v mateřské škole

Kupujeme prodáváme  
s Kosmonoským zpravodajem

Vážení čtenáři, rádi bychom obyvatelům Kosmonos a Horních Stakor na-
bídli možnost inzerovat v Kosmonoském zpravodaji. Tato rubrika je určena  
výhradně pro soukromou inzerci, a to jak k prodeji, tak koupi. Zasílat můžete 
také vzpomínky či blahopřání. Cena za inzerci je 20 Kč (do 10 řádků textu). 
Platba probíhá na pokladně městského úřadu.

Koupím 
garáž v řadových garážích v Kosmonosech v lokalitě Pod Koupalištěm 
pro vlastní potřeby. Tel.: +420 734 299 224

Zabíjačkové hody se konají 16. listopadu 
od 10 hodin na hřišti SK Kosmonosy,

od 14 hodin hraje skupina TRIO.

UPOZORNĚNÍ!

Mistrovství Evropy mažoretek 
se v tomto roce konalo ve dnech 10. 
– 13. října v italském Lignanu Sab-
biadorro. Z našeho klubu se z Mis-
trovství ČR sól a duí v Ronově n. D. 
nominovalo 5 dívek a z Mistrovství 
ČR v  halových disciplínách v Mo-
helnici další 3 dívky ve smíšené cho-
reografii děvčat z  Dobrovice, Čes-
kých Budějovic a Kosmonos. 

Mistrovství se zúčastnilo 14 ev-
ropských států. Z  České republiky 
odjelo na  nejvyšší soutěž mažore-
tek 130 závodníků. Soutěž probí-
hala ve velké hale, která je součástí 
multifunkčního sportovního areálu 
s veškerým zázemím, včetně ubyto-
vání. 

První soutěžní den začala sou-
těž disciplínou duo s  rekvizitami 
junior starší, kde nás reprezentova-
la Míša Ratimcová a  Eliška Prým-
ková. Po  celkově zdařilém výkonu 
se umístily na  4. místě z  10 soutě-
žících. Sobotní den otevírala disci-
plína duo s rekvizitami junior mlad-
ší. Z našich dívek to bylo duo Kačka 
a Verča Ratimcovy. Jejich perfektní 
výkon byl oceněn vysokým počtem 
bodů a při jejich první účasti na ME 
se tato dvojice umístila na  3. mís-
tě a získala titul II. vicemistr Evro-
py. V  sólu s  rekvizitou junior star-
ší měl náš tým zastoupení Anežkou 
Šulitkovou. Anežka se účastnila ME 
poprvé a  i  s  ohledem na  její zdra-

votní hendikep byl její výkon vel-
mi dobrý. V  konečném vyhodno-
cení se umístila na  17. místě z  21 
soutěžících. Tým složený z  děvčat 
z  různých klubů zastupovala z  na-
šeho týmu Míša Ratimcová, Terka 
Prskavcová a  Nikol Pecháčková. 
Přestože po  skončení soutěžního 
vystoupení měly nejvyšší hodnoce-
ní ze všech soutěžících v této disci-
plíně, nakonec ve velké konkurenci 
obsadily 5. místo. Česká republika 
získala celkově 6x zlaté, 6x stříbrné 
a 3x bronzové ocenění. 

Děvčatům děkujeme za vzornou 
reprezentaci klubu, města Kosmo-
nos a ČR a přejeme jim do dalších 
soutěží hodně síly a vytrvalosti.

Dne 10. listopadu tomu bu-
dou již tři roky, kdy nás navždy 
opustil pan František Pik. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte 
s námi.  Stále vzpomíná man-
želka a děti s rodinami.

Piková, Stakorská 399,  
Kosmonosy

Dne 3. října 2019 se v  Mladé 
Boleslavi na  Štěpánce uskutečni-
lo okresní kolo v  přespolním běhu 
družstev žáků ZŠ. Za  naši školu se 
v  různých kategoriích zúčastnila tři 
družstva: dvě družstva děvčat a jed-
no družstvo chlapců. A  v  poměrně 
početném poli závodníků, kteří re-
prezentovali nejen mladoboleslav-
ské školy, ale i  další školy okresu, 
se naši žáci a žákyně opět neztratili. 
Nejlepšího výsledku dosáhlo druž-
stvo děvčat II. kategorie (1. stupeň 

ZŠ), které se umístilo na  2. místě 
těsně za  vítěznou 6. ZŠ. Mezi jed-
notlivci dosáhla nejlepšího výsled-
ku Anička Maršounová, která do-
běhla v této kategorii na vynikajícím 
2. místě, těsně jen půl vteřiny za ví-
tězkou. Její umístění bylo o  to cen-
nější, že mezi čtyřiceti závodnicemi 
patřila k nejmladším. Velmi hodnot-
ných umístění ve  svých kategoriích 
dále dosáhli Gabriela Turová, Marie 
Kulichová a Jan Šembera. Blahopře-
jeme! 			         (mp)

Koncem října se do  Kosmonos 
sjeli mladí hasiči z  širokého okolí. 
Konal se tam 24. ročník Her hasič-
ské mládeže. Připraveno bylo ně-
kolik stanovišť, kde si mladí hasiči 
prověřili nejen svoji hasičskou ši-

kovnost, ale i  procvičili mozkové 
závity. Na  jednom ze stanovišť si 
tak vyzkoušeli rozvinutí a  smotání 
hadic, na dalším museli ukázat, jak 
si dokážou zapamatovat předměty.  	
				           (tj)

Základní škola Kosmonosy zve 
na vánoční jarmark, který se koná 28. 
listopadu. Začátek je v 9 hodin, kdy 
si budou moci návštěvníci zakoupit 
vánoční výrobky. Od  10 hodin ná-
sleduje kulturní program, který končí 
ve  12 hodin. Odpolední část začíná 
v 14:30 hodin a končí v 16:30 hodin. 

Můžete se těšit na  vystoupení 
žáků, prodej vánočních dárků a mno-
ho dalšího. 		           (tj)

Klub turistů Kosmonosy srdečně 
zve své členy a sponzory na 18. shro-
máždění členů Klubu turistů Kos-
monosy spojené s  hudbou, tancem 
a kulturním programem. To se koná 
v  Domě s  pečovatelskou službou 
ve společenském sále, v ulici Na Ra-
douči 1081 v Mladé Boleslavi, a  to 
v  sobotu 23. listopadu od 10 do 19 
hodin. Více informací o  programu 
na webu města Kosmonosy.          (tj)

Mateřskou školu ovládli dra-
ci, a  to v  rámci tradiční akce, která 
se ve škole koná několikrát do roka. 
Tentokráte patřila právě drakům. Zú-
častnilo se jí na dvě stovky předško-
láků, kteří si připravili i  zajímavé 
masky draků. V areálu školy bylo pro 
děti připraveno několik stanovišť, 
kde se nejen mohly pobavit, ale zá-

roveň se i něčemu přiučit. „Například 
u  draka Bublinky házejí a  chytají, 
na dalších stanovištích pak třídí od-
pad. Je to hlavně o tom, aby si vše vy-
zkoušeli a především si vše ohmata-
li, “ uvedla ředitelka Mateřské školy 
Kosmonosy Jana Křížková. Do pro-
jektu byli zapojeni i rodiče, kteří po-
máhali s výrobou některých masek. 

Dne 6. října uspořádala kulturní 
komise ve spolupráci s květinářstvím 
Camilla Tesařská ulice akci Podzim-
ní tvoření. Sešla se prima skupina, 
výsledek byl dokonalý. Pro úspěch 
připravujeme vánoční tvoření, ter-
mín předběžně 24. 11. Sledujte naše 
facebookové stránky, nebo kontak-
tujte správní odbor, paní Petříčko-
vou. Děkujeme tímto panu Rysovi 
za možnost využití hasičské zbrojni-
ce a paní Kamile Fajtové za organi-
zaci. 			           (jj)


